

# COMUNE DI TRAVES

CITTA' METROPOLITANA TORINO



## VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 3

**OGGETTO:** VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028  
CON APPLICAZIONE DI AVANZO LIBERO.

L'anno 2026, addì trenta del mese di aprile, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano presenti:

GIULIANO Francesca Sindaco	Si
SARTORIS Sara	Si
GIANOTTI COIRAS Federico	Si
MOLINO Liliana	Si
PERINO Edoardo	Si
ALASONATTI Gianpiero	Giust.
BENGIO Giovanni	Si
BERGAMINO Romano	Si
CAGLIERO Mario	No
CAGLIERO Patrick	Si
SERENA Giorgia	Si
Tot. presenti	9
Tot. assenti	2

Partecipa all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. Francesco ROTONDO il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIULIANO Francesca – Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

### Premesso che:

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL, che testualmente recita: “2. *Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater*”;

**Richiamata** la propria precedente deliberazione n.            adottata in data odierna ad oggetto “Rendiconto gestione esercizio 2025. Approvazione.”;

**Ritenuto** di dover apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2026/2028:

### ENTRATE:

- Applicazione avanzo libero di € 7.301,00 per incrementare il capitolo “PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni – CUP H81C220000020006”;
- Riduzione risorsa “Tributo comunale sui rifiuti – T.A.R.I.” per € 3.500,00 per istituzione per pari importo di nuova risorsa “componenti perequative TARI”
- Istituzione nuova risorsa per diritti iscrizione concorsi € 1.000,00;
- Azzeramento risorsa “Elementi perequativo TARI – UR1 UR2”;

### SPESE:

- Aumento capitolo “Spese concorso” per € 5.000,00;
- Aumento capitolo “Competenze segretario comunale a scavalco” per € 400,00;
- Riduzione capitolo spese uffici – utenze € 700,00;
- Riduzione spese uffici – servizi informatici € 6.500,00 per l'anno 2026 e per € 5.000,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Incremento capitolo trasferimento spesa segreteria consortile per € 19.600,00 per l'anno 2026 e € 30.000,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Riduzione capitolo stipendi personale finanziario per € 10.000,00 per l'anno 2026 e € 6.000,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Riduzione capitolo oneri personale finanziario per € 4.500,00 per l'anno 2026 e € 6.400,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Riduzione IRAP personale finanziario per € 1.700,00 per l'anno 2026 e € 1.400,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Riduzione capitolo servizi per la riscossione dei tributi per € 4.000,00 per gli anni 2026/2027/2028;
- Incremento capitolo “PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni – CUP H81C220000020006” per € 7.301,00 per gli anni 2027 e 2028;

- Riduzione capitolo servizi di gestione trasporto scolastico per € 14.501,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Istituzione di nuovo capitolo per € 6.400,00 per trasferimento a CSEA componenti perequative TARI;
- Riduzione capitolo stipendi personale viabilità per € 3.000,00;
- Azzeramento capitolo “Versamento elementi perequativo TARI – UR1 UR2”;

**Premesso inoltre che:**

- con deliberazione n. 36 del 17/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028;
- con deliberazione n. 37 del 17/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2026-2028 con i relativi allegati;

**Visto** il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti in data \_\_\_\_\_ ;

**Acquisiti** i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000 n.267;

**Richiamato** il vigente Regolamento di Contabilità;

Procedendo a votazione in forma palese per alzata di mano con il seguente risultato:

Consiglieri Presenti n. 9 – Votanti n. 9 – Favorevoli n. 7 – Contrari 0 – Astenuti n. 2 (Cagliero Patrick, Serena Giorgia)

**DELIBERA**

- 1) **Di approvare** la proposta di variazione al bilancio, come da **Allegato “A”** alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) **Di dare atto che** vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2026 - 2027 - 2028 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 17/12/2025.
- 3) **Di dare atto che** viene conseguentemente variato il DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato – per il triennio 2026-2028.
- 4) **Di dare atto che** con il presente provvedimento vengono variate le risultanze generali del bilancio pluriennale 2026/2027/2028 laddove vanno a incidere le variazioni suddette, e precisamente:

Anno di riferimento	Previsioni assestate	Variazioni	Previsioni attuali
Anno 2026	997.080,78	3.301,00	1.000.381,78
Anno 2027	896.576,87	5.000,00	891.576,87
Anno 2028	896.576,87	5.000,00	891.576,87

e pareggiano sia nella parte “SPESA” che nella parte “ENTRATA”.

- 5) **Di dare atto che** le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio – **Allegato “B”**;
- 6) **Di dare atto che** è stato predisposto, ai soli fini documentali, il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche

contenente i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione - **Allegato “C”**; tale allegato non sarà trasmesso all’Istituto Tesoriere in base al disposto dell’art. 57, comma 2-quater, del Decreto Legge 26 ottobre 2019, n.124, convertito nella Legge 19 dicembre 2019, n. 157, con il quale sono stati abrogati i commi 1 e 3 dell’articolo 216 ed il comma 2 dell’articolo 226 lettera a) del D.Lgs 267/2000.

**Di dichiarare**, con separata e successiva votazione che dà il seguente risultato:

Consiglieri Presenti n. 9 – Votanti n. 9 – Favorevoli n. 7 – Contrari 0 – Astenuti n. 2 (Cagliero Patrick, Serena Giorgia)

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i..

Letto, confermato e sottoscritto.

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**Firmato Digitalmente**

F.to: Dott. Francesco ROTONDO

**IL PRESIDENTE**  
**Firmato Digitalmente**

F.to: GIULIANO Francesca